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dog, at investeringslysten og forbruget internati- 
onalt vil stige igen, når denne krig er overstået, 
og derfor forventer vi stadig, at der senere på 
året vil ske en konjunkturvending. 

Man kan ikke sige, at udviklingen er kommet 
bag på os. Vi har i den seneste konjunkturvurde- 
ring regnet med en faldende beskæftigelse og 
stigende ledighed. Men som jeg sagde, forventer 
vi, at udviklingen er midlertidig, således at den 
økonomiske aktivitet vil begynde at tage til i lø- 
bet af andet halvår af 2003. Men det er selvfølge- 
lig klart, at hvis det viser sig, at der er en varig 
konjunkturnedgang, må vi så, når krigen er 
overstået og vi kan danne os et sikkert skøn, na- 
turligvis tage de fornødne initiativer. 

Kl. 14.20 
Det nuværende fald i beskæftigelsen øger ud- 

fordringerne set i forhold til det ambitiøse mål 
omkring beskæftigelsen i forbindelse med 2010- 
planen, men jeg synes, at vi har sat ind på de rig- 
tige fronter. 

Den stigende ledighed kan håndteres med de 
redskaber, som arbejdsmarkedspolitikken rum- 
mer. 

Den reform, vi taler om her, har bl.a. medført 
større regional frihed i tilrettelæggelsen af ind- 
satsen, øget inddragelse af andre aktører, hvilket 
øger muligheden for at inddrage ny og speciali- 
seret viden i forhold til forskellige ledigheds- 
grupper, fleksibel aktivering, der ikke længere 
skal leve op til et bestemt kvantitativt krav, men 
derimod tilpasses den enkeltes og arbejdsmar- 
kedets behov, intensiveret kontaktforløb med fo- 
kus på jobsøgning, vejledning og jobformidling 
og bedre jobmatchmuligheder med Jobnet.dk. 

Der er desuden afsat ekstra midler til arbejds- 
markedspolitikken i et tilstrækkeligt omfang, og 
det betyder, at indsatsen over for den enkelte le- 
dige ikke forringes, hvis der sker en stigning i le- 
digheden. 

Der er rejst nogle spørgsmål under debatten 
her, bl.a. spørgsmålet om andre aktører. Det ser 
jeg nu frem til at vi kan få afklaret under ud- 
valgsbehandlingen, for de andre aktører får jo 
deres opgave i forbindelse med et udbud og i 
forbindelse med en aftale, der skal laves om- 
kring, hvilke opgaver der skal løses. 

Det fremgår, at flere ordførere har den opfat- 
telse, at en aktør bare kan bevæge sig uden for 
det område, den pågældende har vundet et ud- 
bud på, og det er naturligvis forkert. Det skal 
være inden for den aftale, som er truffet, enten i 
form af et landsdækkende udbud eller et regio- 
nalt udbud. 

Så vil jeg sige til hr. Ole Sohn, som rejste nogle 
spørgsmål: Det, der er overskriften på reformen 
her, er at finde den korteste vej fra ledighed til 
job. Det er det, vi har gjort et forsøg på. 

Og det, der selvfølgelig er beskæftigelsespoli- 
tikkens store dilemma, er: Hvordan finder vi de 
mennesker, som, hvis vi ikke gør noget, risikerer 
at havne i langtidsledighed? Det er jo det dilem- 
ma, som vi arbejder med, og som vi prøver at 
give et svar på i »Flere i arbejde«. 

Så vil jeg sige, at vi jo har konstateret, at der 
er nogle barrierer på arbejdsgiverside, og at der 
findes nogle barrierer på lønmodtagerside, som 
vi prøver at gøre op med i »Flere i arbejde«. 

Den barriere, der nok er på arbejdsgiverside, 
er, at det nok er besværligt at få de her menne- 
sker ind på virksomhederne; så kommer der en 
konsulent fra kommunen, så kommer der en 
konsulent fra arbejdsformidlingen osv., og vi 
skal udfylde papirer, og fri os fra dét. 

Det medfører en vis uvilje mod de ordninger, 
der er, og der tror jeg, at vi med den forenklede 
redskabsvifte muligvis kan få inddraget en stør- 
re kreds af små og mellemstore virksomheder i 
at løfte denne her opgave. 

Så har vi også prøvet at imødegå den frygt, 
der findes på lønmodtagerside, for, at det, vi 
foretager os her, er at bringe nogle løntrykkere 
ind på virksomheden, eller at der er en risiko 
for, at man fortrænger almindelige job ved at få 
folk ind i virksomhedspraktik eller med tilskud, 
eller hvad det nu måtte være for en ordning. 

Og det er her, vi ved virksomhedspraktikken 
jo har sagt: Nu kan det kun ske i en begrænset 
periode, der skal være et perspektiv i, at den på- 
gældende kommer ind, det kan ikke gøres til en 
permanent ordning. Vi har ladet de sociale råd 
kigge over skulderen, ved at man skal orientere 
om, hvordan man bruger det her instrument, 
fordi der selvfølgelig i tidens løb har været 
nævnt en række skrækkelige eksempler på, 
hvordan man har konverteret ordinære job til 
job med tilskud. 

Man må sige, at i reformen her er der gjort det 
forsøg at prøve at imødegå eller overvinde de to 
barrierer, som findes, for at vi kan få flere hjul- 
pet ud på virksomhederne, dels det er besvær- 
ligt-barrieren på arbejdsgiverside; og dels må vi 
gøre opmærksom på, at vi ikke fortrænger job, 
at det ikke er permanente stillinger, vi opretter. 
Det har været tanken med det. Jeg synes, vi har 
fundet en fornuftig løsning på det her. 

홢 Kl. 14.25 


